

Kurjer Częstochowski

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNO LITERACKI

PRENUMERATA WYNOŚI

z odbieraniem w Administracji miesięcznie 160 mk., z odnoszeniem i z przesyłką pocztową 180 mk.

Adres Redakcji i Administracji: CZĘSTOCHOWA UL. N. P. MARJI 41.
Telegraficznie KURJER—CZĘSTOCHOWA Telefon Nr. 4.



CENY OGŁOSZEN

Pierwsza strona za wiersz jednoszpaltowy lub jego miejsce 25 marek
druga i trzecia 20 mk, czwarta 15 mk, za wiersz nonparelowy
Ogłoszenia w tekście przed kroniką i pod telegramami 25 mk., za wiersz
Nekrologi mk. 20, za wiersz. Drobne ogłoszenia, po mk. 5 za wyraz.

Redakcja i Administracja otwarta codziennie od godz. 9 rano do 7 wiecz. — | — Nadesłanych rękopisów, z wyjątkiem zastrzeżonych, Redakcja nie zwraca.

Na zasadzie uchwał Zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej, **wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie**
Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Poszukiwany kandydat do objęcia Główniej Reprezentacji T-wa Ubezpieczeń na Życie i od Wypadków na m. Częstochowę i sąsiednie powiaty.

P. p. Reflektanci zechcą nadsyłać zgłoszenia w odpisie dotychczasowej działalności i referencjami pod „Życie” do biura ogłoszeń T. Pietraszek Warszawa, ul. Marszałkowska № 115

Dwie siostrzyce.

Polityka — jest to walka rozumów i słownych poczyni, tak samo jak orężna: nieubłagana, podstępna, egoistyczna, krwiożercza...

Polityka, tak samo jak pięść uzbrojona w karabin, jest ślepa na wszelką krzywdę.

Polityka, tak samo jak silna armja, łamiąca przeszkody, które zatrzymują jej pochód do zwycięstwa, nie przebiera w środkach, dążąc do swych celów.

Polityka i wojna — to jarzmo. Obie nie znają sentymentów, litości, praw...

Prawem jest dla nich zwycięstwo.

To, co mówi Lloyd George, ten rzekomy stróż sprawiedliwości światowej, o pokoju i jego ustaleniu na ziemi, bez krzywdy narodów, staje się obrzydliwym fałszem.

Polityka pruska wywołała wojnę światową, lecz że była zbyt zachłanna, — rozbiła się o... Focha. Wielki ten mąż nie schował miecza do pochwy, chcąc potoki krwi ludów całego świata zalewały ziemię i strugami spływały do Marny, dopóki nie zwyciężył.

I nic, ani widok tysięcy trupów, ani jęki rannych, ni rozdzierające westchnienia konających, ni rzeki wylanych łez — nie wstrzymały tego krwawego pochodu. Genjusz jego zapamiętał się poprostu w szale i żądzy zwycięstwa i do niego szedł, szedł wytrwale, aż doszedł...

Nie Foch jednak był barbarzyńcą, a wojna, którą prowadził.

Taką wojnę rozniecić chce Lloyd George, albowiem i on, mimo bólu, krzyku i protestu z naszej strony mimo narzekania i skarg, mimo jęków i sprzeciwów zbrojnych ludu G. Śląska — ządaje nam rąb po rąbach, żądaje dlatego, ponieważ dogadają one jego interesom osobistym, oraz prowadzą do zwycięstwa na drodze ekonomicznej Wielkiej Brytanji, której polityka ten dyplomata kieruje.

Przeciw napaściom tego rodzaju musimy zabezpieczyć się, odpowiednim wypadem i raz wreszcie okazać męstwo go dno pogromców Bolszewj.

Nie chce Wielka Brytanja stosunków z nami, a więc precz z Polski wszyscy przemysłowcy, kupcy i komwojazerzy angielscy. Ten okrojony skrawek ziemi może pomieścić zaledwie samych polaków. Handel i przemysł do nas należą. Obejdziemy się bez pomocy zamorskiej. Obejdziemy się bez „sojuszników” Włochów. Wara im od spraw

naszych wewnętrznych. Niech szanują swą weronność Polski.

Patrzcie Brytany za bolszewikami, których fala idąca dla zalania Was na naszych piersiach się rozbiła...

Nie braliśmy udziału w wojale światowej razem z Koalicją, bo nam kolej wypadła na później, bo zresztą europejska zachłanna polityka sprawiła, że byliśmy zbyt mali w stosunku do chwili.

Niech Wielka Brytanja nie dowodzi, że wolność otrzymaliśmy tylko z łaski... koalicji. Myśmy otrzymali niewolę przed stu pięćdziesiąt laty, dzięki kombinacjom takiej polityki, z której obecnie dopiero bieg wypadków częściowo nas uwolnił, tak samo jak uwolnił Czechów, Węgrów, Alzackich, Rusinów, Litwinów i, daj Bo-

że, uwolni Irlandczyków.

Lloyd George nie dorówna Fochowi, bo zbyt nieprawą prowadził walkę, której napewno nie poparą jego współrodacy tak silnie, jak to uczynili współrodacy tamtego.

Tak panie George. Polacy zrozumieli już, że Twoje piękne słowa są... blichtrzem, potrzebnym do wprowadzenia w zasadzkę, że góraolotne hasła są frazesem, kryjącym pod swym płaszczem — truciznę i dla tego upewnili się, że polityka Londynu jest mordem równym wojnie, który nas chce zgubić. Ale niech pan Lloyd George baczny, by jaki nowy Foch nie stanął na jego drodze...

Paweł Langier.

W krainie żywych trupów.

Powstania. — Korpusy karne. — Położenie nad Wołgą. — „Prokukisz“.

„Hufvudstadsbladet” donosi: gubernie tambowska, woroneńska, kurska i orłowska ogarnięte są przez powstanie, dla stłumienia którego wysłano 8 armji. W wielu miejscach oddziały czerwonej armji stają po stronie powstańców. Gruzińskie czerwone bataljony odmówiły udziału w rekwizycjach u włościan.

Został sformowany specjalny korpus karnej wojsk sowieckich. Sztab korpusu znajduje się w Kijowie, na czele korpusu specjalna rada wojskowa. Korpus karnej przeznaczony do likwidacji powstań na Ukrainie. Do korpusu przydzielono słynną jazdę Katońskiego i 10 pancerek. Oddziały korpusu w początku sierpnia operowały w rejonie Cwruca, Niemirowa, Żytomierza i w okolicach Czerkas i Poltawy.

Lunaczarskij zamieszcza następujący artykuł w „Prawdzie” nr. 169: „W Saratowie na brzegu Wołgi, pod łódkami i gdzie kto może rozmieszczają się nowi mieszkańcy, tysiące dzieci błąka się bez opieki i dozeru i zdobywa sobie kęs chleba wszystkimi możliwymi sposobami: jałmużną, prostytutką i kradzieżą. Można tylko z przerażeniem patrzeć na tych biedaków, gdyż umieścić ich niema gdzie. Do ochrony przynoszą dziennie do 80 malenkich dzieci i podrzutków, które nie są przyjmowane z powodu przepelnienia. To wszystko dzieje się w mieście Saratowie, a co dopiero w powiatach.

Zarządzający wydziałem szkolnym w Samarsie zawiadamia, że pod jego drzwiami, jak również i innych nauczycieli znaj-

dują dziennie do 80 podrzutków. W najlepszych ochronach, w których dzieci nigdy nie były dostatecznie karmione, obecnie smutniejsza im się ciągle racją żywnościową, tak że norma obecna absolutnie nie da możliwości utrzymać dzieci przy życiu, śmiertelność w tych zakładach przyjęła zastraszające rozmiary.

Zdarzają się wypadki, że nieszczęśliwi mieszkańcy topią swe dzieci w Wołdze.

Tyle pan Lunaczarskij. Współpracownik gazety „Siegodnia” w rozmowie ze znanym działaczem społecznym, który w tych dniach przyjechał z Moskwy, dowiedział się, że komitet obywatelski, jaki został zorganizowany w Moskwie, jest tylko zabawką w rękach bolszewików. Znaczenie praktyczne komitetu świetnie charakteryzuje nazwa, jaką Moskwa, żartując, nadała tej organizacji, a mianowicie, biorąc pierwsze sylaby nazwisk ludzi, stojących na czele (Prokopenko, Kuskowa i Kiszkin) stworzyło słowo „Prokukisz” co znaczy mniej więcej „figa”. Działalność komitetu podlega ciągłej kontroli czereszyczajki, a projekty jego są stale uprzedzane przez centr. komitet wykonawczy. W gorszych jeszcze warunkach są oddziały komitetu na prowincji, które podlegają władzy miejscowych sowjetów, ciągle są posadzane o działalność kontrrewolucyjną i kasowane.

Z tego względu niema dokładnych danych o rozmiarach klęski, gdyż władze prowincjonalne, nie kontrolowane przez niko, podają najfantastyczniejsze wiadomości.

Briand i p. Lloyd George rozmawiali o zrewidowanym raporcie ekspertów. Sekretarz podał list de Valery panu Lloyd Georgeowi, który, rzuciwszy okiem na niego, rzekł do p. Brianda, iż będzie zmuszony opuścić Najwyższą Radę i powróci do natychmiast do Londynu.

Odpowiedź irlandzka jest dokumentem najwyższej doniosłości tak iż premier angielski uważał za stosowne powrócić zaraz nad Tamizę — zapewnia korespondent, ale chociaż o doniosłości tego listu wątpić nie można, niepodobna nie przyjąć do przekonania, że Lloyd George ukartował grę z góry i list ten posłuży mu do wywarcia nacisku na p. Brianda. Ostatecznie przedłużył on swój pobyt w Paryżu o dobę i ostatecznie zaproponował przekazanie sprawy górnośląskiej Lidze Narodów, której opinję Najwyższa Rada, zdając się, uważać będzie za zobowiązującą dla siebie i decydującą.

Ważny list de Valery nie był bądź jak bądź tego rodzaju, by Lloyd George był zniewolony do natychmiastowego powrotu do Londynu. W to uwierzyć niepodobna.

Nazajutrz po przybyciu premiera do Londynu ogłoszono tekst rokowań między rządem brytyjskim a Irlandją. Wiadomo z telegramów jaką ofertę zrobiła Anglja Sinnfeinistom. Oferta ta jest niewątpliwie liberalna, ale jednak nie tego rodzaju, by Irlandja mogła ją przyjąć bez poważnych zastrzeżeń.

De Valera odpowiedział dn. 10 bm., że parlament Sinnfeinistów warunków tych i propozycji przyjąć nie może, a na ród irlandzki nie zechciałby ich podpisać, ponieważ zawierają sprzeczności. Anglja przyznaje Irlandji prawo samookreślenia, ale obraca je w niwecz przez zastrzeżenia, które pozwolityby Anglji wtrącać się w sprawy irlandzkie. Irlandja jak inne małe państwa jest gotową oprzeć swoją niezależność na podstawie swego moralnego prawa.

Lloyd George odpisał na to dn. 18 bm., że W. Brytanja nie może przyznać Irlandji prawa odseparowania się od państwa brytyjskiego. Zresztą na północną Irlandję, stojącą mocno przy W. Brytanji, nie można wywierać nacisku. Geograficzne położenie Irlandji robi z Irlandji niepodzielną (?) część wyspiarskiego państwa brytyjskiego. Wreszcie Lloyd George wzywa de Valerę ponownie, aby zastanowił się nad jego propozycją.

Sprawa G. Śląska.

Nota Rady Najwyższej do Polski.

Biuro Prasowe M. S. Z. komunikuje tekst noty, jaką wystosowała dnia 18-go sierpnia Rada Najwyższa do Rządu Polskiego:

„Ze względu na trudności, jakie przedstawia wytknięcie granic między Niemcami a Polską na G. Śląsku, Rada Najwyższa odłożyła decyzję, którą powziąć ma i w tej sprawie stosownie do artykułu 88 Traktatu Wersalskiego.

Rada Najwyższa jest pewną, że ludność G. Śląska oceni uczucie, które nią

Kto zakłócił konferencję w Paryżu.

Historyczny list. — Zniewolił on Lloyd George'a do wyjazdu. Napisał go De Valery.

De Valera zakłócił w sposób dramatyczny konferencję górnośląską — pisał dn. 12 bm. korespondent paryski „Daily Chronicle”. Odpowiedź irlandzka na pro-

pozycję rządu angielskiego otrzymano w Paryżu dzisiaj. Przesłano ten dokument aeroplanem i posłaniec rządowy wręczył go w hotelu Crillon w chwili, gdy p.

Teatr „ODEON”

UWAGA! Wejście dla młodzieży — dozwolone.
Ostatni seans o godzinie 10-ej wieczorem.
Tylko 3 dni!

**Program od ożwartku 18-go do soboty
20-go sierpnia 1921 roku.**

„COWBOY i MODYSTKA”

Znakomity dramat z życia amerykańskiego, w 5-ciu aktach. W roli głównej: **MARGERY WILSON.**

Nad program: **Przegląd Wszechświatowy** Ilustracja chwili bieżącej na całym świecie.

Teatr Paryski

ul. Panny Marji Nr. 19.

Program:

od piątku 19-go do
poniedziałku 22-go
Sierpnia 1921 roku
włącznie.

Dla młodzieży dozwolone.

II-a SERJA obrazu TAJEMNICA KORONY i dokończenie p. t.**„RYCERZE ZŁOTEGO MIECZA”**

Dramat w 6-ciu aktach na tle prawdziwego wydarzenia w jednym z państw niemieckich.

ANONS: w następną zmianę programu demonstrowany będzie
obraz z życia rosyjskiego według powieści **Newskiego** p. t.

„WANDA KARENINA”.**Dr. Stefan Purski**

Kilińskiego № 4

CHOROBY
skórne i weneryczne

Przyjmuje do 10-ej rano i od
3—7 p.p. w niedziele i święta
od 8—11 rano.

Dr. Wacław Kon

choroby wewnętrzne
(spec. żołądka i kiszki)

przyjmuje od 4-ej do 6-p.p. ul. Panny
Marji 33 i w pracowni bakteriologicz-
nej od 6 do 7-ej i pół wiecz.
Pracownia bakteriologiczna (ul. Pan-
ny Marji 31 lewa oficyna) otwarta
codziennie od 9-ej do 12-ej i od 5-ej
do 8-ej wiecz.

Lekarz-dentysta

Michał Grejniec

ul. Panny Marji (I Aleja) № 10.

Przyjmuje codziennie od 9-ej rano do 1 po poł
i od 3—7 wiecz. Telefon 250

Dr. med. E. Petrykat

choroby skórne i weneryczne

przyjmuje od godz. 5-ej do 8-ej
w soboty od 3—5 popoł.

ul. Gen. Dąbrowskiego 6, I-sze piętro.

Dr. Paweł Broniatowski

w Częstochowie ul. Panny Marji t. j. II Aleja
Nr. 21, obok teatru „Paryskiego”

Choroby: skórne, dróg moczowych i weneryczne.
powrócił

Przyjmuje od 9—12 rano i od 4—7 po poł
Panie od 12—1 w poł.

LEKARZ DENTYSTA

Artur Broniatowski

I Aleja 8

powrócił

przyjmuje od 9 rano do 1 p.p. i od 3 do 7 wiecz

Dr. Józef KLUCZEWSKI

b. ordynator akuszerjno-gine-
kologicznej kliniki w Kazaniu
powrócił na stałe

II aleja № 32 parter prawa oficyna.
Choroby kobiece i wewnętrzne.
Przyjmuje od 9 do 10 rano i od 4 do 6
po południu.

KTO CHCE

Kupió lub sprzedać dom, ma-
jątek, gospodarstwo, młyn, folwark
las, sklep, restaurację i t. p.
Ulokować kapitał, lub zacią-
gnąć pożyczkę
Zasięgnąć informacji handlow.
Prędko dobrze i skutecznie załatwia
Biuro Handlowe „**RENOMA**”
ul. Kościuszki 11, telefon 448.
Właśc. A. Otrąbek i J. Tucholski.

GŁOS LUBELSKI

NAJWIĘKSZE PISMO PROWINCJONALNE W KRÓLESTWIE
POLSKIM.
WYCHODZI CODZIENNIE W LUBLINIE.

Posiada oddziały własne na terenie Lubel-
szczyzny i periodyczne wydawnictwa od-
działowe. Ma rozgałęzioną sieć reprezen-
tacyjną na Wołyniu i Podolu. Dla swej po-
czytności i zakresu wpływów jest najlep-
szem miejscem reklamy.

Redaktor i wydawca Edward Rettinger.

dresA Redakcji i Administracji: Lublin, ul. Tad Kościuszki № 10.
Telefon № 184. Adres dla telegramów: „Głos — Lublin”.

NIKT

zakupujących nie powinien pierw zrobić
zakupów zanim nie zajdzie do firmy

J. RZĄSIŃSKIEGO

Kościuszki 19-a w podwórzu lewa oficyna
gdzie zawsze najtaniej i najlepiej kupię
można wszelkie płótna, wełny, bostony, kor-
ty etaminy, batysty, kretony, kapy, chust-
ki i firanki.

Wielki wybór

kortów, wełny, oraz towarów
bawełnianych poleca znana
firma

J. Dawidowicz i S-ka

I Aleja 7, telefon 74.

Sprzedaż hurtowa i detaliczna.

Dla pp. urzędników,
biurowców i robotni-
ków ustępstwo.

Pod firmą

„SPÓJNIA”

ul. Wieluńska Nr. 8, I-sze piętro front
została otwartą nowa sprzedaż różnych towa-
rów podszewki, płótna, barchany, etaminy, ba-
tysty, kretony, koldry, kory na ubrania męskie
i t. p.

CENY KONKURENCYJNE

Popierajcie nowo powstałą firmę katolicką.

**Kursy Buchalteryjne
E. Zalcmanówny**

przyjmują zapisy codziennie od godz.
2—4 po południu.

ulica Dąbrowskiego Nr. 7, II-ie piętro
nawprost bramy.

Nowy Polski
magazyn bielizny
w wykwintnym gatunku i galanterji
pod „**TEOFILA**” II Aleja
firmą „**TEOFILA**” Nr. 41.
3 piętro front.

Kto chce mieć ze starego,
nowy kapelusz,

niech śpieszy ze starym kapeluszem
damskim lub męskim, słomkowym czy
filcowym do chrześcijańskiej pracowni
p. f. „**JULJA**”
ul. Kościuszki 23 m. 11.

**Fabryka papy dachowej
M. Bema ul. Olsztyńska № 1**
(przedmieście Zawodzie, w byłej kwasialni)
poleca w najlepszym gatunku:
**papę dachową, smołę z węgla
kamiennego etc.**

Natychmiast potrzebny (a)
biegle piszący (a)
na maszynie,

z dobrą znajomością franou-
skiego.

Warunki bardzo dobre. Oferty uprasza
się składać do Redakcji „Kurjera Czę-
stochowskiego dla „L. C”.

Poszukuję

lekarke-dentystkę
zgłoszenia do Red. „Kurjera” pod W. Z.

Skrzypce w dobrym gatunku
sprzedam ulica Sto-
dolna 20.

Dziecko dwumiesięczne płci męskiej
nieochrzczone odam na
własność Zofja Żelańska adres Aleja I Nr. 9
u Juszczyka.

Orkiestra smyczkowa dosko-
nale zgrana przyjmuje
zamówienia: na teatralne przedstawienia, bale,
wesela, majówki i t. p. Bliższych informacji
udziela Redakcja „Kurjera”.

Bazar Komisowy dla Inteligencji Ko-
ściuszki 13, oraz pracownia bie-
lizny i kapeluszy damskich, poleca najśwież-
sze modele tychże na sezon jesienny.

Polka pragnie pobierać lekcji francu-
skiego wzamian za polski. Ofer-
ty dla „Młodej”.